
令和７年度 四賀小学校コミュニティスクール                              令和７年４月２５日 

 

 

             

    諏訪市立四賀小学校コーディネーター 松木 文夫・矢﨑 恵実子 

行います。 

◎この他に飛び入りでの読み聞かせも大歓迎です。学校までご連絡ください。 

 

 

 

 

陽春の候、地域の皆様、保護者の皆様には、日頃から学校行事にご協力頂き、ありがとうございます。お

かげさまで、子どもたちは元気に令和７年度のスタートを切ることができました。 

日頃から地域の皆様・保護者の皆様に支えられ、学校教育の充実を図ることができています。昨年度も

多くの皆様に様々なボランティア活動を通してご支援いただきありがとうございました。そこで、本年度も引

き続き地域の皆様・保護者の皆様のご協力をお願いしたいと考え、下記のように計画をしています。学校ボ

ランティアの趣旨に賛同いただける方は、ふるってご参加いたきますようお願い申し上げます。 

   四賀小学校長 山戸 俊彦 
 

令和７年度 四賀小学校コミュニティスクール 

        ボランティア・ちょボラ 募集！！ 
 

１ 募集するボランティアの内容（詳しくは 「３ 活動内容」をご覧ください） 

① 読み聞かせボランティア                ② 歯科ボランティア 

③ 学習支援ボランティア（授業支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ）  ④ 安全・見守りボランティア 

⑤ ＩＣＴボランティア                      ⑥ 環境支援ボランティア      ⑦ちょボラ     ⑧ その他 

 

２ ボランティアの条件 

①謝礼は差し上げることができません。 

  お返しできるのは、子どもたちの元気な姿と明るい笑顔、元気な（？）挨拶…そして四賀の未来の素敵な大人  

  …何もお返しできませんが、ぜひご参加ください。 

②万が一に備え「ボランティア保険」に加入させていただきます。（学校で申し込みます。） 

③お越しいただく回数は１日でも 1回でもかまいません。 

④学校の先生方も授業や業務などがあるため、何のお構いもできません。失礼をしてしまうこともあるかと思い 

  ますが申し訳ありません。お休みいただくお部屋「ちょボラサロン（職員室奥のふれあい教室）」を用意してお 

  待ちしています。 

⑤お越しいただく際に、事前にお電話をいただけるとありがたいです。また、お越しいただきましたら、事務室へ 

  お声がけください。 

 

３ ボランティアの活動内容（令和 7年度の主な活動内容・学校からお願いしたいこと） 

《読み聞かせボランティア》「お話ピンポンパン♪」さん、希望の方 

各クラスに入って、子どもたちに、ご自分で持ってきて頂いた絵本を読み聞かせします。四賀小の子ど

もたちは 絵本が大好きです。1年生から6年生まで、とっても喜んで聞いてくれ

ます。子どもの笑顔は、宝物です。本が好きな方、一緒に活動しましょう。 

○月に１回の例会（１時間程度）があります。 

○月に１回程度の子どもたちへの、絵本の読み聞かせ（８時１５分～２５分）を 



《歯科ボランティア》 

子どもたちの歯みがきの仕方や、磨き残しなどをチェックしてください。

PTA 学級代表部のみなさんにもご協力いただいていますが、その他、どな

たでもご参加いただけます。事前に、歯科医師さんによる講習会がありま

すので、初めての方でも大歓迎です。平成２８年度・令和４年度は、全日本

学校歯科保健優良校表彰において「文部科学大臣賞」を受賞した伝統あ

るボランティアです。一緒に活動しませんか？ 

○初めに１度、学校歯科医の講習を受けて頂きます。【R7.６．6（金）】 

○学校の歯科指導のお手伝いをして頂きます。例年、四賀小学校では PTAの学級代表部の   

 方々を中心に歯科指導ボランティアをお願いしています。そのほか希望される方も大歓迎で  

 す。たくさんの方々にご協力をお願いして子どもたちと一緒に歯科衛生に取り組んでいきます。 

 

《学習支援ボランティア》 

子どもたちと一緒に、行事や授業に参加しませんか？何をお手伝いするの

か、どうするのかは、担任の先生が教えてくれます。 

調理や工作・調理の時の安全確認や校外学習の時に一緒に歩いたり、ミシン

や裁縫の補助をしたりなど、先生が授業を進めるお手伝いをお願いしたいで

す。学校がお手伝いをお願いしたいときにご連絡し、都合が付くかどうか相談

します。 

・地域散策引率ボランティア ・遠足引率ボランティア 

・スケートボランティア（靴紐結び、スケート指導等） 

・ミシンボランティア 

  （５・６年生のミシンの学習の支援） 

・習字ボランティア（習字の指導のできる方） 

・そろばんボランティア等 

・ドリル〇付けボランティア 

 

《安全・見守りボランティア》 子ども見守り隊（キョロぶら運動） 

朝や放課後、子どもたちのために通学路に立って頂きありがとうござ

います。今までも子どもたちの登下校の安全を見て下さっている方、こ

れからお願いできる方、是非登録をお願いします。組織や団体に入って

いなくても、毎日でなくても結構です。散歩のついで、草取りのついで

で結構です。四賀の子どもたちを、みんなで見守りましょう。   

四賀小学校では「キョロぶら運動」が充実し、多くの保護者・地域の皆

さまに、毎日の子どもたちの登下校の際、子どもたちの様子を見ていただ

いたり、声をかけていただいたり、安心安全な登下校の確保のために見守

っていただいています。おかげさまで、大きな事故もなく子どもたちが安心



して通学することができています。四賀の子どもたちの安全を四賀の地域で守っていきましょう。 

《環境ボランティア》 

校庭の草取り・落ち葉の片付け本当にありがとうございます。今年も是非

お願いします。 

◎落ち葉片づけ隊  ◎草取り隊 

昨年度も、都合のつくときにそれぞれにお越しいただき、学校の草刈り

（校庭の草取り、校舎周辺の草刈り）をしていただいたり、落ち葉を片付けていただいたりしました。大変助

かります。 

◎お花咲かせ隊・飾り隊 

自然委員会の子どもたちと苗作りをしたり、学校に花を植えたり、花壇整備をお手伝いいただけるとあり

がたいです。また、四賀小学校には切り花にできる花が少ないため、家の庭や畑に咲いているお花を少し

分けていただけると大変ありがたいです。教室に花があると、子どもたちの心も明るくなります。お花を届け

ながら、子どもたちの様子を見にいらして下さい。 

◎掃除し隊・直し隊 

掃除の時間（1３:２0～1３:３０）に、子どもたちと一緒に掃除をしませんか。また、御都合の良い時など

に、窓ふき、家庭科室のレンジ周りのそうじ、トイレ掃除…など、子どもではなかなかできないところの掃除

をして頂いてもありがたいです。 

棚作りや棚の修理、壁の修理など、大工仕事にも力を貸してください。 

《ＩＣＴボランティア》 

 GIGA スクール構想の一環で、諏訪市も児童一人一台のタ

ブレット PC が配備されました。ID やパスワードの入力、アプリ

の立ち上げなど簡単な操作も、担任の先生一人ではなかなか

全員を見きれません。パソコンを使った授業の時に子どもたち

の操作を手伝っていただけませんか？多くの目があるだけでよ

り効果的で安全な授業を行うことができます。難しいことはあり

ません。是非よろしくお願いします！ 

※「マイクロソフト Teams」・「スタディノート」・「ロ

イロノート」に詳しい方はいらっしゃいませんか？ 

児童がタブレットを使用する時に有効的な活用方法について教えていただけると嬉しいです！ 

 

 

学習や引率など決まった時間でなくても、ちょこっと時間が空いた時に、環境
整備等手を貸してくださるボランティアさんを大歓迎いたします。 
 是非学校にご連絡いただき、内容等の相談をさせてください。よろしくお願
いします。 
  四賀小学校 電話：５２－１１３６ 
  窓口    教頭：百瀬 美津穂  



４ 今年の予定 

 ４月２１日（月）にボランティアの代表のみなさんにご来校いただき、「ボランティアの皆さんの紹介の会」

を行いました。 

令和８年２月２６日（木）には、ボランティアの皆さんへ感謝の会を予定しています。ボランティアとしてご

支援いただける皆さんにご参加いただきたいと思います。ご都合がよろしければ、ぜひご参加ください。 

※下記に必要事項をご記入いただき、お子さんやお近くの小学生などを通じて５月３０日（金）までに学校

へお届けください。ＦＡＸ・電話でもかまいません。（窓口教頭：電話５２－１１３６/Fax５２－１１３８）また、

直接学校へお越しいただいて申し込んでいただいても結構です。 

※地域で回覧いただいている関係で直接記入できない場合は、別

の紙に同じ内容をご記入ください。お手数をおかけしますがよろし

くお願い申し上げます。 

※昨年度加入いただいた方も、令和７年度分として再度お申込 

 みください。  

四賀小コミュニティスクール ボランティア申し込み用紙 5月 30日までに四賀小学校教頭まで 

市で一括保険加入のため、年齢不要。 

四賀小コミュニティスクール ボランティア申し込み 

ボランティア  ○をつけてください  
いくつでも大歓迎です！！ （学習支援・環境ボランティアは内容をお書きください。） 

・読み聞かせボランティア 

・歯科指導ボランティア 

・学習支援ボランティア（散策・ミシン・習字・調理・野菜作り・米作り など） 

・安全ボランティア（キョロブラ運動）  

・環境ボランティア（                     ） 

・ＩＣＴボランティア（パソコン・タブレット） 

・ちょボラ 

・その他 ご支援いただける内容をお書きください   

（                          ） 
お名前 電話番号 

住所  諏訪市  

その他の関係（もし、地区や学校に関係する役職・所属団体などがありましたら○をお願いします。） 

 保護者（児童氏名： 年 組              ） 

 区長（   地区） 

 民生児童委員・主任児童委員・少年警察ボランティア 

  その他（                 ） 

いただいた情報は四賀小学校ｺﾐｭﾆﾃｨｽｸｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動のみに使用させていただきます。 


